

**ASOCIACIÓN DE AYUDA A PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y SUS FAMILIAS DE SANLUCAR, CHIPIONA,  
ROTA Y TREBUJENA  
(AFANAS SANLUCAR, CHIPIONA, ROTA Y TREBUJENA)**

**BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

<b>EUROS</b>			
<b>ACTIVO</b>	<b>NOTAS</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014 (*)</b>
<b>A) Activo no corriente</b>		<b>1.548.182,50</b>	<b>1.579.296,93</b>
I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
II. Bienes de patrimonio histórico		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	5	1.548.182,50	1.579.296,93
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a L/P		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a L/P		0,00	0,00
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
VIII. Deudores no corrientes:		0,00	0,00
1. Usuarios		0,00	0,00
2. Patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
3. Otros		0,00	0,00
<b>B) Activo corriente</b>		<b>533.548,05</b>	<b>742.003,69</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
II. Existencias	12	1.452,71	1.452,71
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	8	414.022,70	579.199,62
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	0,00
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a C/P		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a C/P	7	20.096,77	20.000,00
VII. Periodificaciones a C/P		0,00	12.283,05
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	10	97.975,87	129.068,31
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>2.081.730,55</b>	<b>2.321.300,62</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales abreviadas.

VºBº  
EL PRESIDENTE

EL SECRETARIO

**ASOCIACIÓN DE AYUDA A PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y SUS FAMILIAS DE SANLUCAR, CHIPIONA, ROTA Y TREBUJENA**  
(AFANAS SANLUCAR, CHIPIONA, ROTA Y TREBUJENA)

**BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

<b>EUROS</b>			
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>NOTAS</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014 (*)</b>
<b>A) Patrimonio neto</b>		<b>1.104.320,08</b>	<b>1.020.902,61</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	11	<b>755.523,72</b>	<b>672.106,25</b>
<b>I. Dotación fundacional</b>		<b>1.342.803,40</b>	<b>1.342.803,40</b>
1. Dotación fundacional		1.342.803,40	1.342.803,40
<b>II. Reservas</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		<b>(670.697,15)</b>	<b>(851.420,00)</b>
<b>IV. Excedente del ejercicio</b>		<b>83.417,47</b>	<b>180.722,85</b>
<b>A-2) Ajustes por cambio de valor</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	17	<b>348.796,36</b>	<b>348.796,36</b>
<b>B) Pasivo no corriente</b>		<b>590.937,00</b>	<b>769.722,34</b>
<b>I. Provisiones a L/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Deudas a L/P</b>	18.1	<b>590.937,00</b>	<b>769.722,34</b>
1. Deudas con entidades de crédito		518.737,94	587.749,42
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	26.621,94
3. Otras deudas a largo plazo		72.199,06	155.350,98
<b>III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a L/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Pasivos por impuesto diferido</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. Periodificaciones a L/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VI. Acreedores no corrientes</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) Pasivo corriente</b>		<b>386.473,47</b>	<b>530.675,67</b>
<b>I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II. Provisiones a C/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Deudas a C/P</b>	18.2	<b>205.590,06</b>	<b>349.614,34</b>
1. Deudas con entidades de crédito		116.206,52	248.633,55
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	8.424,06
3. Otras deudas a corto plazo		89.383,54	92.556,73
<b>IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a C/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. Beneficiarios-acreedores</b>	9	<b>3.984,00</b>	<b>3.732,00</b>
3. Otros		3.984,00	3.732,00
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	15	<b>176.899,41</b>	<b>177.329,33</b>
1. Proveedores		89.234,42	120.469,85
2. Otros acreedores		86.700,71	56.069,94
3. Personal (Remuneración pendiente de pago)		964,28	789,54
<b>VII. Periodificaciones a C/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>2.081.730,55</b>	<b>2.321.300,62</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales abreviadas.

VºBº  
EL PRESIDENTE

EL SECRETARIO

**ASOCIACIÓN DE AYUDA A PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y SUS FAMILIAS DE SANLUCAR, CHIPIONA, ROTA Y TREBUJENA**  
(AFANAS SANLUCAR, CHIPIONA, ROTA Y TREBUJENA)

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

<b>EUROS</b>			
	<b>NOTAS</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014 (*)</b>
<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
1. Ingresos de la actividad propia	14	2.460.694,98	2.514.510,01
a) Cuotas de asociados y afiliados		319.869,12	317.617,09
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		2.668,00	4.960,74
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio		2.138.157,86	2.191.932,18
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		21.072,29	17.745,05
3. Gastos por ayudas y otros		(13.252,00)	(11.628,07)
a) Ayudas monetarias		(13.252,00)	(11.628,07)
4. Variación de las existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
6. Aprovisionamientos		0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad		0,00	0,00
8. Gastos de personal	14	(1.877.672,26)	(1.803.486,59)
9. Otros gastos de la actividad	14	(391.076,83)	(418.847,09)
10. Amortización del inmovilizado		(51.472,19)	(51.168,08)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00
13*. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		0,00	0,00
13**. Otros resultados		(12.394,08)	2.048,62
<b>A.1) Excedente de la actividad (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		<b>135.899,91</b>	<b>249.173,85</b>
14. Ingresos financieros		590,39	27,16
15. Gastos financieros		(53.072,83)	(68.478,16)
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio		0,00	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
18*. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		0,00	0,00
a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
<b>A.2) Excedente de las operaciones financieras (14+15+16+17+18+18*)</b>		<b>(52.482,44)</b>	<b>(68.451,00)</b>
<b>A.3) Excedente antes de impuestos (A.1+A.2)</b>		<b>83.417,47</b>	<b>180.722,85</b>
19. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)</b>		<b>83.417,47</b>	<b>180.722,85</b>
<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto**</b>			
1. Subvenciones recibidas		(2.072.513,70)	(2.152.514,74)
2. Donaciones y legados recibidos		(65.644,16)	(39.417,44)
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
<b>B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)</b>		<b>(2.138.157,86)</b>	<b>(2.191.932,18)</b>
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
1. Subvenciones recibidas		2.072.513,70	2.152.514,74
2. Donaciones y legados recibidos		65.644,16	39.417,44
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
<b>C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)</b>		<b>2.138.157,86</b>	<b>2.191.932,18</b>
<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)**</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>F) Ajustes por errores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) Variaciones en la dotación fundacional</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>H) Otras variaciones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I) Resultado total, variación del patrimonio neto en el ejercicio (A.4+D+E+F+G+H)</b>	<b>83.417,47</b>	<b>180.722,85</b>

\*\* En su caso, para calcular este saldo, las entidades que opten por aplicar los criterios de registro y valoración incluidos en la segunda parte del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas (PGC PYMES), aprobado por RD 1515/2007, de 16 de noviembre, deberán identificar los aumentos (ingreso y transferencias de pérdidas) y disminuciones (gastos y transferencias de ganancias) en el patrimonio neto originados por las diferentes operaciones contabilizadas en el subgrupo 13.

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales abreviadas.

VºBº  
EL PRESIDENTE

EL SECRETARIO